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Uddannelses- og Kursus Udvalgets (UKU) årsberetning for 2009. 

 
Udvalgets sammensætning 

Bente Andersen, Anders Skov Hansen, Mikkel A, Petersen og Vibeke Bechtold (formand). 

 

Overordnede betragtninger 

Der er stadig høj aktivitet i Uddannelses- og Kursus Udvalget (UKU), og det synes ikke at blive 

mindre i tider, hvor alle ønsker at udvikle deres kompetencer på forskellige områder. Til tider kan 

arbejdet godt synes for ambitiøst i forhold til den tid, vi har til rådighed, når alle har både arbejde og 

idrætslige interesser at skulle passe samtidig. Vi forsøger på bedst mulig vis at fortsætte med at ud-

fordre hinanden, få nye ideer og anvende de ideer, der kommer fra medlemmerne eller Danske Fy-

sioterapeuter, så vi kan følge med udviklingstendenserne og blandt andet også være med til at sætte 

øget fokus på sundhedsfremme og forebyggelse udover vi selvfølgelig stadigvæk er opmærksomme 

på, hvad der sker af ny forskning og nye tiltag indenfor idrætsfysioterapi i forhold til idrætsskader, 

diagnosticering og rehabilitering.  

Der kommer fortsat nye krav om opkvalificering, nye kompetencer og specialisering samt forsk-

ningsresultater i relation til idrætsfysioterapi og idrætsmedicin, som vi må forholde os til. Det stiller 

krav til de fysioterapeuter, der arbejder med idrætsfolk og motionister og dermed til uddannelses - 

og kursusudviklingen i forhold til udbud og justering af kursusaktiviteterne. UKU arbejder bredt i 

forhold til at være et rådgivende udvalg for FFI´s bestyrelse, samtidig med UKU har kompetence og 

ansvar for udvikling af FFI´s uddannelses- og kursusvirksomhed. For at tilgodese begge dele er det 

nødvendigt med et godt samarbejde både med underviserne og bestyrelsen i FFI. Uden dette vil al 

udvikling gå i stå. UKU har i det forløbne år også haft en del samarbejde med nogle af de andre 

fagfora Faggruppen Institut for Mekanisk Diagnostik og Terapi (FIMDT), Fagforum for Musku-

loskeletal Fysioterapi (FMF) samt med vores lægelige søsterorganisation DIMS og Uddannelsesud-

valget her. 

UKU indgår også i arbejdsgruppen vedrørende en Muskeloskeltal Master uddannelse. I starten var 

det SDU sammen med FIMDT, FMF og FFI. Men kravet fra SDU er at det bliver en tværfaglig ma-

ster uddannelse, hvor følgende nu også indgår i arbejdsgruppen: Dansk Selskab for Muskuloskeletal 

Medicin, Nordisk Institut for Kiropraktik og Klinisk Biomekanik, og Dansk Selskab for Idrætsme-

dicin. Udgangspunktet er, at Masteruddannelsen bliver en forskningsuddannelse forankret i det kli-

niske felt. Det er fortsat vanskeligt at finde den endelige form og indholdet, som kan til gode se alle 
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parterne, samtidig med at det skal klargøres, hvem aftagerne, af de der tager en tværfaglige Univer-

sitetsregi, er. Samtidig er SDU sammen med Danske Fysioterapeuter i gang med at udarbejde en 

kandidatuddannelsen i fysioterapi, som bliver en forskningsuddannelse forankret i det akademiske 

element.  

 

Fysioterapi udvikler sig og det er vigtigt at ny og dokumenteret viden bruges så mange steder i sam-

fundet som muligt. Specialistordningen i Idrætsfysioterapi skal medvirke til at understøtte denne 

udvikling. Specialisten anerkendt af DF har et ansvar for at være med til at sprede sin viden og 

praktiske kompetence inden for sit specialeområde – her idrætsfysioterapi. I 2009 blev 2 mere god-

kendt som specialister i Idrætsfysioterapi – Dorte Nielsen og Rikke Beyer. De ønskes til lykke med 

deres nye titel og vi glæder os til at høre mere fra dem. FFI/UKU vil meget gerne anmode flest mu-

lige om at søge om at blive specialist. Der er ansøgningsmulighed 2 gange årligt den. 5. april og d. 

5. november. Overgangsordningen i forhold til at blive anerkendt som specialist er nu slut og frem-

over er der krav om, at man har gennemført en master eller kandidatuddannelse for at blive god-

kendt. Der arbejdes også videre i Specialist trådet med at se nærmere på Kliniske eksperter, og 

hvordan disse kan indgå i uddannelseshierarkiet.  

 

Mødeaktivitet, udvikling og uddannelse: 

UKU har afholdt 4 konfrontationsmøder og 1 fællesmøde med FFI´s bestyrelse, samt 2 møder med 

UKU og de faste undervisere i FFI. Ud over dette har der været afholdt flere kortere møder i mindre 

grupper blandt andet møder med henblik på udvikling af enkelte kurser, eksamen og undervis-

ningsmaterialer. Der arbejdes også en del med emner til Temadage. 

Desuden arbejder vi fortsat med udvikling af såvel dal A som del B kurserne. En væsentlig del af 

kommunikationen og udvalgsarbejdet mellem møderne foregår via mail. Det medvirker til hurtigere 

informationer, men også til øget arbejdspres, idet alle forventer hurtige tilbagemeldinger.  

Der har i 2009 ikke været afholdt møde mellem DIMS´ s uddannelsesudvalg (UU) og UKU med 

henblik på planlægning af fælles aktiviteter. Vi har forsøgt at få etableret et sådant møde, men det 

har ikke været muligt at finde en fælles dato. Vi har allerede nu planlagt fællesmøde i 2010, da det 

er vigtigt for at få fællesarrangementer i gang.  

 

Vi har i 2009 afholdt Eksamen ”Idrætsfysioterapi del A”. Der var som udgangspunkt 27 tilmeldte, 

men desværre en del fra fald, så vi endte med at have 23 til eksamen og heraf bestod 17 ved første 

forsøg. Der afholdes reeksamen først i 2010. Til lykke til de nye eksaminerede fysioterapeuter. Der 
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er nu 118, der har bestået del A idrætsfysioterapieksamen. De kan findes på hjemmesiden angivet 

med navn, by og mailadresse.  

http://www.sportsfysioterapi.dk/sw54613.asp  

Eksaminanderne har været rigtig gode til at evaluere eksamensindhold og form. Det har medvirket 

til en stadig udvikling, så de passer til praksis og forhåbentlig er lettere at forstå. Vi mener nu eksa-

men har fundet en form som tilgodeser de aspekter, vi gerne vil have bedømt, hvilket også kan ses 

af evalueringerne fra eksamen i 2009 

Eksamensretningslinjerne kan læses på hjemmesiden, hvor der også findes eksempler på eksamens-

spørgsmål. http://www.sportsfysioterapi.dk/Medlemmer/Eksaminerede-medlemmer/  

 

I 2009 lykkedes det os at få afviklet del B eksamen for første gang og 6 fysioterapeuter bestod den-

ne eksamen og kan nu kalde sig Idrætsfysioterapeuter i FFI regi. Det var spændende emner de en-

kelte fysioterapeuter havde fordybet sig i, og vi håber flere af dem vil dele deres viden med øvrige 

medlemmer via Sportsmedicin eller hjemmesiden. Som udgangspunkt angives lige overordnet de 

emner der blev eksamineret i: 

Henning Langberg med emnet ”Evidensbaseret fysioterapeutisk behandling af den skadede sene 

med fokus på idræt” 

Christian Olsen med emnet ” Pronationskontrol af foden under løb” 

Niels Erichsen med emnet ”Skadesforebyggende træning til ungdomsfodboldspillere i X klub” 

Morten Høgh med emnet ”Screening af elitegymnaster” 

Flemming Enoch med emnet ”Vurdering af bevægekvalitet i ryggen – reproducerbarhed af diagno-

stiske tests” 

Mogens Dam med emnet ”Gleno-humeral indad rotation hos kvindelige håndboldspillere” 

Til lykke til de nye eksaminerede idrætsfysioterapeuter. 

 

Del B eksamens ligger nu beskrevet på hjemmesiden og vil blive justeret i løbet af 2010 ud fra de 

erfaringer og evalueringer, der fremkom efter 1. gangs afvikling i 2009. 

http://www.sportsfysioterapi.dk/Kursus/Eksamen-DEL-A--B--div-information/  

 

I 2009 afholdt UKU et nyt kursus i del B ”Idrætsfysioterapi og Aerob og anaerob træning” . Det 

blev i foråret afholdt primært med eksterne undervisere og det blev evalueret rigtigt godt. Med lidt 

justeringer med øget fokus på fysioterapi, blev det afhold på La santa i efteråret i sammenhæng med 

Styrketræning, hvilket fungerede rigtigt godt og relevansen for den daglige idrætsfysioterapeutiske 

praksis var stor. Se evt. artikel i Sportsmedicin n. 3/2009. Vi håber at flere medlemmer kan se be-
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tydningen af dette kursus indhold i forbindelse med deres funktion som fysioterapeuter indenfor 

idrætsverdenen. 

Det er desværre stadig vanskeligt at få fyldt kurserne vedrørende Doping, Idrætspsykologi og 

kost/ernæring op. Kendskab til Antidoping og Doping er obligatorisk i forbindelse med vores med-

lemskab af IFSP og såvel idrætspsykologi som ernæring er ligeledes meget væsentlige områder at 

have med i sin rygsæk som Idrætsfysioterapeut. Vi fastholder derfor disse kurser som obligatoriske 

kurser til del B og håber de justeringer, vi foretager ud fra evalueringerne er med til at gøre dem 

mest mulig relevante for vores medlemmer, så de kan afholdes. Vi modtager gene gerne evaluerin-

ger til stadig forbedring af disse kurser 

 

Oversigt over kursusstrukturen del A og B se bilag 1. 

 

Kursusaktivitet: 

Kursusaktiviteten udvides langsomt men sikkert. Der har i 2009 været stigende efterspørgsel efter 

kurserne, og næsten alle opslåede kurser har været fuldt tegnede bortset fra Idrætspsykologi, kost og 

ernæring, vi håber de bliver fuld tegnede og afviklet i 2010. Antidoping kursus blev aflyst i foråret 

grundet for få tilmeldinger, men blev i stedet for gennemført i efteråret. Kursus Styrketræning og 

aerob - / anaerob træning planlagt i København blev aflyst, men gennemført på Lanzarote med stor 

tilfredshed hos kursisterne. Vi er lidt usikre på grunden til, at det er svært at samle tilstrækkeligt 

antal deltagere i DK. 1. Hjælp ser ud til at kunne samle flere kursister. Vi udbød 2 øst og 2 vest for 

Storebælt i 2009. Der blev gennemført 1 øst og 1 vest for Storebælt med i alt 44 kursister. Så vi 

udbyder på samme måde i 2010 4 kurser spredt rundt i landet, så flest mulige kan deltage. 

Vi havde i 2009 planlagt et kursus om ”Idrætsfysioterapi i praksis, - supervision og praksisøvning”, 

da flere havde efterspurgt dette specielt med henblik på del A eksamen, men måtte aflyse på grund 

af meget få tilmeldinger. Vi forsøger at udbyde kurset igen i 2010. Sammen med DIMS/UU havde 

vi planlagt 3 fælleskurser: 

Løbekursus i Ålborg blev afviklet med 30 deltagere. Børn, træning og idræt blev afholdt med 20 

deltagere. Kursus har absolut flertal af fysioterapeuter, men denne gang var der også en enkelt læge 

og et par kiropraktorer samt trænere, hvilket fungerer godt og giver mulighed for tværfagligt net-

værk. Kursus om idræt og træning med fokus på ældre havde 26 deltager, men heraf kun 1 læge, så 

det tværfaglige må siges at være sparsomt, men kursus blev evalueret rigtigt godt og gentages i 

2010.  

I alt har vi således måttet aflyse 4 kurser i UKU regi Vi har til gengæld afviklet 3 ekstra kurser på 

grund af mange tilmeldinger til Introduktion, skulder og knæ kurserne. 
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Der blev i 2009 afholdt en temadag om Sene problematik med rigtig stor succes både i forhold til 

antal deltagere men ikke mindst i forhold til afvikling og indhold. Den store interesse for temadage 

fra medlemmerne vil vi prøve at følge op på i 2010 og vil forsøge at afholde 1 -2 temadage med for-

skellige idrætsfysioterapeutiske og idrætsmedicinske emner. 

I alt blev i 2009 planlagt 33 kurser i FFI/UKU regi, heraf 3 kurser i samarbejde med DIMS, 1 kursus 

i samarbejde med DIMS og Team Danmark og 1 i samarbejde med Antidoping Danmark. I 2010 er 

der foreløbig planlagt 38 kurser heraf et nyt tiltag for at få samlet op på de fysioterapeuter, der har 

taget de gamle kurser og som fungerer meget aktivt indenfor idræts verdenen. Dette Brush up kursus 

er beskrevet på hjemmesiden og finder sted i uge 40 på Lanzarote.  

 

Fra 1. januar 2008 ændrede vi på tilmeldings- og afmeldingsprocedurerne til kurserne i FFI regi og 

vi har fortsat samme linje i 2009. Proceduren fungerer stadig godt og der har været langt færre sene 

afbud, så det har været muligt at fylde kurserne op, hvis der kom et afbud, da afbud kommer tidlige-

re. Der har ikke været problemer med betaling, og de nye procedurer har lettet det administrative 

arbejde en hel del. Nogle enkelte har givet tilbagemelding om at skulle betale for at blive registreret 

som deltager og dermed betale tidligt for at være sikker på en plads. Det står dog stadig den enkelte 

helt frit for at afvente så længe som muligt med betaling, og dermed tage chancen for at der stadig 

er ledige pladser. Hensigten er at man tilmelder sig og betaler, når man ved man vil og kan deltage, 

så vi undgår afbud. Hvis man har ønske om at tage hele kursusrækken over 1 eller 2 år, kan man 

lave specielle aftaler vedrørende betaling med månedlige afdrag ved at kontakte kursusadministra-

tor Vibeke Bechtold. Det gøres opmærksom på at medlemmer har fortrinsret til kursus deltagelse og 

ikke - medlemmer kan kun få en plads såfremt der 1 måned inden kursusafholdelsen stadig er ledige 

pladser. Det er også dyrere for ikke medlemmer at deltage på kurserne. Så alt i alt må det betragtes 

som en klar fordel at være medlem, såfremt man ønsker at deltage på aktiviteterne i FFI. Vi tager i 

vores planlægning højde for at kunne udbyde ekstra kurser, hvis nogle kurser viser sig at blive me-

get overbookede. Retningslinjer for tilmelding og afmelding kan ses på 

http://www.sportsfysioterapi.dk/Kursus/Tilmeldingsprocedure/  

http://www.sportsfysioterapi.dk/Kursus/Afmeldingsprocedure/  

 

Udbudte FFI kurser i 2009: 

Del A kurser 

Introduktionskursus i København, Odense, Århus og på Lanzarote  

Skulder kursus i København x 2 og Horsens 

Hofte kursus i Odense og København 
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Knæ kursus i Horsens, 2 x København og på Lanzarote 

Fod kursus i København, Odense og på Lanzarote 

Albue / hånd kursus i Odense og København  

Tape kursus i Odense og København  

1. hjælp 2 x Øst for Storebælt og 2 x vest for Storebælt 

Supervision og praksisøvning (aflyst) 

Del B kurser 

Idrætspsykologi og Ernæring i København (aflyst) 

Aerob - / anaerob træning i København 

Styrke træning og Aerob - / anaerob træning på Lanzarote og i København (aflyst)  

Træning og idræt i forhold til børn (UKU/UU/TD)  

Antidoping kursus i København (Antidoping dk/UKU/UU) 

Kurser i samarbejde mellem DIMS/UU og FFI/UKU 

Løbe kursus 

Ældre, træning og idræt 

Børn, træning og idræt 

Temadag 

Tendinopati i København 

  

Kurserne bliver generelt meget positivt evalueret, og kursisterne er gode til at evaluere kurserne, så 

der er mulighed for at justere. Kursister/medlemmer er altid velkomne til at rette henvendelse, hvis 

de har lyst til at komme med ideer til kurser og temadage både i forhold til emner, indhold og afvik-

lingen. 

 

FFI og UKU synes, det er spændende og udfordrende at sætte fokus på uddannelse indenfor idræts-

fysioterapi og at lave kurser sammen med andre faggrupper. Vi har fast samarbejde med DIMS/UU 

og afholder fast et møde mellem de 2 foreningers uddannelsesudvalg i januar måned, hvor vi plan-

lægger fælles aktiviteter. Vi vil også meget gerne øge vores samarbejde med nogle af de andre fag-

fora, som arbejder indenfor samme fysioterapiområder, som vi gør. Vi mener, det har været givende 

med de fællesmøder, vi har haft med Muskuloskeletal fysioterapi og Mekanisk Terapi og Diagnostik 

Vi kan supplere hinanden og få dybere indsigt i, hvordan vi arbejder og dermed være supplerende  i 

forhold til både kursusvirksomhed og vores politiske interesser. 
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Afsluttende kommentarer: 

Tak for endnu et godt år med stor aktivitet, udvikling og iderigdom til alle, der har været involveret i 

FFI´s Uddannelses – og Kursus virksomhed. 

 

Vi er altid åbne overfor ideer, forslag, kritik eller roser fra medlemmerne. Det giver mulighed for at 

komme videre og ikke hænge fast i gammel tankevirksomhed. Vi synes, det er vigtigt, at der er en 

fortsat dialog mellem UKU og Fagforums medlemmer, så vi fælles kan arbejde for at profilere 

idrætsfysioterapien.  

 

Det gode og konstruktive samarbejde i UKU og den nære kontakt mellem UKU og underviserne 

samt mellem UKU og bestyrelsen giver god grobund for udvikling og er motiverende for arbejdet. 

Idealismen i UKU og undervisernes store entusiasme er medvirkende til, at udviklingen indenfor 

Idrætsfysioterapien til stadighed finder sted.  

Det skal da også lige bemærkes, at 2 af UKU´s medlemmer (Bente Andersen og Vibeke Bechtold) 

sidder i Danske Fysioterapeuters udvalg for Professions udvikling. Dette kan ses som en cadeau til 

den profil og anerkendelse, som FFI´s arbejde har også i Danske Fysioterapeuter. 

 

Tak for godt samarbejde og fortsat god arbejdslyst til alle. 

 

Kursusudvalget  
ved  
Vibeke Bechtold, formand og bestyrelsesmedlem
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Bilag 1.  
 
 
                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KKuurrssuussssttrruukkttuurreenn ii FF..FF..II..  

  
  
  
  

EEKKSSAAMMEENN  
DDEELL  AA  ((1100  EECCTTSS  iinnkkll..  eekkssaammeenn))  

  
DDEELL  BB  kkuurrssuuss  ((1100  EECCTTSS  iinnkkll..  eekkssaammeenn))  

OObblliiggaattoorriisskkee  kkuurrsseerr  
44,,55  EECCTTSS  
TTrræænniinnggssffyyssiioollooggiisskkee  aassppeekktteerr,,  bbiioommeekkaanniisskkee  aannaallyysseerr,,  ssttyyrrkkeettrræænniinngg,,  aaeerroobb  --  oogg  aannaaeerroobb  ttrræænniinngg,,  ffoorree--
bbyyggggeellssee,,  ssccrreeeenniinngg,,  tteessttss  oo..ll..  ii  rreellaattiioonn  ttiill  IIddrræættssffyyssiiootteerraappii  
00,,7755  EECCTTSS  
IIddrræættssppssyykkoollooggii,,  ccooaacchhiinngg  oogg  kkoosstt//eerrnnæærriinngg      
00,,7755  EECCTTSS  
AAnnttiiddooppiinngg//ddooppiinngg  
  
EEmmnneerr,,  hhvvoorraaff    11  --  22  kkaann  vvæællggeess  
11,,55  EECCTTSS  
TTrræænniinngg  oogg  iiddrræætt  ttiill  bbøørrnn//uunnggee  
11,,55  EECCTTSS  
TTrræænniinngg  oogg  iiddrræætt  ttiill  æællddrree  
11,,55  EECCTTSS  
HHaannddiiccaapp  iiddrræætt  
11,,55  EECCTTSS  
MMoottiioonn,,  ttrræænniinngg,,  ccooaacchhiinngg  
11,,55  EECCTTSS  
RReelleevvaannttee  eemmnneerr  ii  rreellaattiioonn  ttiill  IIddrræættssffyyssiiootteerraappii  ff..  eekkss..  MMTT  kkuurrsseerr,,  ddyynnaammiisskk  ssttaabbiilliitteett,,  FFyyssiisskk  aakkttiivvii--
tteett//mmoottiioonn  oo..ll..  
11,,55  EECCTTSS  
GGrreennssppeecciiffiikkkkee  IIddrræættsskkuurrsseerr  eefftteerr  nnæærrmmeerree  aannggiivveellssee  vveedd  aannnnoonncceerriinngg  ff..  eekkss..  ffooddbboolldd,,  lløøbb,,  aattlleettiikk  
  
  
  

Introduktionskursus

Skulder Knæ Fod Hofte Albue/ Hånd Tape og 
1. Hjælp 

Obligatoriske kur-
ser del A 


